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der lige pludselig er blevet ændret, siden mini- 
steren er blevet så aktiv i denne her kamp. Jeg er 
glad for det, helt sikkert, for det kan kun komme 
dyrene til gavn, men når det nu er så simpelt, 
som ministeren siger her i dag, så kunne det her 
jo være sket for lang tid siden. 

(Kort bemærkning). 
Morten Østergaard (RV): 
Nu blev der sagt flere ting af ministeren. Jeg vil 
blot bede om en bekræftelse på, at ministeren 
fortsat er af den overbevisning, at det klart er 
det optimale, hvis man kunne få et forbud på 
EU-plan. 

Jeg vil også spørge, om ministeren eventuelt 
brugte anledningen, hvor Danmark havde for- 
mandskabet, til at drøfte spørgsmålet med sine 
kolleger i de andre EU-lande, og da tiden nu er 
forpasset i hvert fald til den type handling, om 
vi i hvert fald lige kan få en endelig bekræftelse 
på, at ministeren, uanset hvad Folketinget vil 
gøre i denne her sag, fortsat vil kæmpe på EU- 
niveau for at få et forbud, eventuelt med en hen- 
vendelse til det græske formandskab, som så har 
mulighed for at tage sagen op i kredsen af ju- 
stitsministre. 

(Kort bemærkning). 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Først til hr. Christian H. Hansen: Som jeg allere- 
de har redegjort for, har regeringens holdning 
sådan set været meget klar. Der har været en hel 
masse handelsmæssige aspekter, som vi stadig 
væk ikke har nogen afklaring af, og jeg håber be- 
stemt ikke, jeg har bidraget til et billede af, at jeg 
fuldt ud i dag kan stå og redegøre for, præcis 
hvordan et eventuelt lovforslag skal se ud, for vi 
venter stadig væk på at få det reelle skriftlige 
svar tilbage fra Kommissionen på, hvad der kan 
lade sig gøre og ikke lade sig gøre, men jeg har 
lagt pres på Kommissionen og skrevet, at det er 
min hensigt at fremsætte et lovforslag her i for- 
året, og det betyder altså også, at jeg vil have 
hurtigt svar tilbage, så jeg ved, hvor langt Dan- 
mark kan gå uden at krænke internationale for- 
pligtelser. 

Et eller andet sted er det jo både godt og 
skidt, at kommissær Byrne, der er den ansvarli- 
ge kommissær, på rådsmødet under det danske 
formandskab -  og det er så også et svar til hr. 
Morten Østergaard -  hvor den her sag blev dis- 
kuteret, gav udtryk for, at der måske ikke var 
noget i vejen for et nationalt forbud, det måtte 

man se på, men at det ikke var muligt for ham at 
tage initiativer i EU-regi. 

Det er jo det, der har gjort, at vi i Danmark 
har måttet sige til os selv: Jamen så må vi handle 
på egen hånd. Men naturligvis skal det ske in- 
den for rammerne af EU. 

Der var en debat under det danske formand- 
skab om denne her sag på et rådsmøde -  det hø- 
rer under fødevareministerens regi -  men det er 
jo altså sådan, at på mange områder er det Kom- 
missionen, der har initiativretten, og derfor er 
det måske ikke altid det græske formandskab, 
der vil være det rigtige sted at henvende sig i det 
her tilfælde. Bl.a. når det gælder forholdet til 
WTO og handelsmæssige ting, tror jeg faktisk, at 
dér, hvor vi får mest valuta for pengene så at si- 
ge, er ved en henvendelse til kommissær Lamy, 
der står for handelen, således at vi her får en så 
god sikkerhed som overhovedet muligt for, at vi 
på længere sigt kan arbejde for et EU-forbud, 
der stadig væk vil være i overensstemmelse med 
WTO-reglerne. 

Men jeg er enig i, at vi skal være i førertrøjen 
hele tiden og tage de kontakter, der overhovedet 
er, for at overbevise i det her tilfælde Kommis- 
sionen om, at det her er en rigtig vej at gå. Jeg vil 
heller ikke afvise, at vi, hvis den her diskussion 
fortsætter -  nu må vi høre, hvad Kommissio- 
nens tanker er -  må rotte os sammen med andre 
lande for at få Kommissionen til at forstå, at det 
her er en sag, som optager os meget. Men det 
burde være åbenbart for Kommissionen med de 
mange henvendelser, vi har lavet i sagen. 

Kl. 14.25 
Det korte af det lange er, at et eller andet sted 

har jeg måske lidt svært ved at forstå, at hr. Chri- 
stian H. Hansen er ked af, at regeringen i dag 
gør sit arbejde så godt og er så velforberedt, at vi 
også kan komme med nogle klare tilkendegivel- 
ser af, i hvilken retning vi vil gå, hvis EU-syste- 
met fejler. 

Men jeg understreger igen, at det er min hen- 
sigt at fremsætte et lovforslag, der naturligvis re- 
spekterer EU-rammerne, i denne her folketings- 
samling, hvis det overhovedet er ladsiggørligt 
og vi kan få et klart svar fra Kommissionen. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Karsten Nonbo som ordfører. 

Karsten Nonbo (V): 
Også jeg har set de her grusomme aflivningsfor- 
mer, der har været vist, af hunde og katte. Jeg 
skal undlade at udtale mig om, hvad jeg mener 


